<sup>4043</sup> Ebd. (CChr.SL 142, 75).

<sup>4044</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 518 VI zu 11 (ed. Bd. IV/2, 775b; in dieser Ausgabe S. 1690–1693).

<sup>4045</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,7 (CSEL 25/1, 295).

De tertia vero causa dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Escarum lex non in primordio Legis data est, sed cum, duce perfidia, Dei verbis et promissis fidem nollent dare, ad duritiam cordis sui acceperunt *praecepta non bona*, Ezech. 20, 25. Id enim dictum est, ut cervix illorum premeretur ad profectum illorum. Superbis enim hominibus et contumacibus non debuit tota creatura subici. Postea autem, misericordia Dei veniente, reddita est libertas edendi; unde dicit Petrus Apostolus, Act. 15, 10: *Quid imponitis super cervicem fratrum, quod neque nos neque patres nostri potuimus portare?*».

2. Ad secundum respondet Augustinus, *Contra Faustum*, dicens: «Unusquisque iniquus homo, in quantum iniquus, odio est habendus; in quantum autem homo, est diligendus. Audito igitur et non intellecto, quod antiquis dictum erat '*odietis inimicum vestrum*', ferebantur homines in hominis odium, cum non deberent odisse [848] nisi vitium. Hos corrigit Dominus dicendo: *Diligite inimicos vestros*; praecipiendo utique ut diligamus inimicos, cogeret nos intelligere quo modo possemus unum eumdem hominem et odisse propter culpam et diligere propter naturam».

3. Ad tertium respondet Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: Quamvis dictum esset antiquis '*oculum pro oculo*', et Salvator dixit '*non resistere malo*', «non aliud voluit Salvator quam quod Lex in sensu habet, sed voluntatem eius perfecit», quae erat respectu salutis hominis. Sed tamen differenter. Nam «Lex mandavit ut, si quis oculum tolleret, oculum amitteret, ut sic timore territi homines non facerent, ne paterentur quod sibi fieri nolebant, et per hoc salutem haberent. Salvator vero immutatis verbis docuit quod saluti prodesset, ut sensum Legis impleret: ut, quia timore Legis salvi esse nequiverant, per patientiam victi emendarentur sese corrigentes». Item, Augustinus, in eodem: «Lex sic voluit inimicitiam tollere, ut per retri-

genug gesagt worden, oben in der Frage über die Unreinheiten.<sup>4046</sup> – Über die dritte Ursache aber sagt Augustinus in den *Fragen zum Neuen und Alten Testament*: „Das Speisegesetz wurde nicht am Anfang des Gesetzes gegeben, sondern als Treulosigkeit sie führte und sie den Worten und Verheißungen Gottes keinen Glauben mehr schenken wollten, erhielten sie, damit ihr Herz sich verhärtete, *Vorschriften, die nicht gut waren*, Ez 20,25. Denn das ist gesagt worden, damit ihr Nacken zu ihrem Fortschritt niedergedrückt wurde. Denn hochmütigen und starrköpfigen Menschen sollte nicht die ganze Schöpfung unterworfen werden. Danach aber, als die Barmherzigkeit Gottes kam, wurde ihnen die Freiheit zu essen zurückgegeben; daher sagt der Apostel Petrus in Apg 15,10: *Was legt ihr jetzt ein Joch auf die Schultern der Brüder, das weder wir noch unsere Väter tragen konnten?*“<sup>4047</sup>